PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ
Estado do Paraná

CNPJ 76.244.961/0001-03

Rua Padre Vitoriano Valente, 540, CEP 86.200-000, Ibiporã – PR

(43) 3178 - 8454

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

PUBLICAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO FESTIVAL GASTRONÔMICO
“PRATO TÍPICO DE IBIPORÃ” E DA PONTUAÇÃO DOS FINALISTAS NA 3ª ETAPA

  A Prefeitura Municipal de Ibiporã, por meio da Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo, torna público o Resultado Final do Festival Gastronômico “Prato Típico de Ibiporã”
e a Pontuação dos Finalistas na 3ª Etapa, que consistiu no preparo e na apresentação do
prato nos dias 19 e 20 de março de 2024, no CTTI, espaço da Secretaria Municipal do
Trabalho, localizado na Praça Ciro Ibirá de Barros, 176, em Ibiporã. O resultado segue a
somatória das avaliações pela Comissão Técnica, formada por integrantes do SENAC
Londrina e da Prefeitura de Ibiporã, nomeada pelo Decreto Nº 107, de 11 de março de 2024
e pelo Decreto Nº 123, de 20 de março de 2024, a partir dos critérios estabelecidos na
Tabela de Pontuação, conforme o item 10.2 do Regulamento do Festival, publicado em 22
de fevereiro de 2024.

Nesta etapa final, os técnicos do SENAC avaliaram os candidatos em todos os
quesitos: organização e planejamento para a preparação da receita, boas práticas na
manipulação de alimentos, tempo de entrega do prato e por fim a apresentação e conceito
do prato para a banca de jurados. Já os avaliadores da Secretaria de Cultura e Turismo e da
Prefeitura de Ibiporã avaliaram somente os quesitos relacionados à apresentação e ao
conceito do prato, que incluíam: apresentação visual, técnicas utilizadas, preparo do prato
com o conceito e caracterização como Prato Típico da Ibiporã, sabor, textura e criatividade
do prato, com a utilização de ingredientes oriundos da região Norte do Paraná e de Ibiporã.

A pontuação dos finalistas, por ordem alfabética, foi a seguinte na 3ª Etapa:

Categoria Prato de Entrada

Participante Nome do prato Pontuação
final

Adriely Carolina Brassaroto Torresmo pra lá de bão 88,8

Aracele Pedro Frango frito 89,1

Cláucia Alves da Silva Torresmo no rolo 84,9

Neusa Aparecida Vieira Bolinopão (bolinho de carne no pão) 86,3

Nidelcy Angelyta Carvalho
Silva

Torresmo da Ny (torresmo de rolo/ panceta) 88,4

Sérgio Alexandre Suguieda Tilápia tradicional (frita) 84,5

Silvia Madalena Duarte
Portella

Bolinho crocante de mandioca com calabresa  89,5

Sônia de Souza Silva Explosão de sabores (coxinha) 77,7

Categoria Prato Principal

Participante Nome do prato Pontuação
final

Georgina Ribeiro Piola Torta de atum com beringela 86,8

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ
Estado do Paraná

CNPJ 76.244.961/0001-03

Rua Padre Vitoriano Valente, 540, CEP 86.200-000, Ibiporã – PR

(43) 3178 - 8454

João Paulo Telles Queima do Alho (prato tropeiro) 91,5

Maria Rosângela Pacheco Polenta da Mamma Teresa 84,9

Mariana Pereira Oliveira Sanduíche de carne de jaca com queijo
mineiro grelhado

92,5

Rafael Alves da Silva Pizza Romana (premium) 83,5

Rosana Berto Santos Frango com polenta W.O.

Rosileni Suguieda Costelinha de porco ao molho barbecue de
goiabada

93,9

Wellington Luiz Valenzuela Paella Caipira

87,2

Os três primeiros colocados de cada categoria, que serão premiados com os troféus
de 1º, 2º e 3º Lugar, conforme prevê o Regulamento do Festival, em seus itens 12.3 e 12.4,
são:

CLASSIFICAÇÃO (Prato de Entrada)

1º Silvia Madalena Duarte Portella

2º Aracele Pedro

3º Adriely Carolina Brassaroto

CLASSIFICAÇÃO (Prato Principal)

1º Rosileni Suguieda

2º Mariana Pereira Oliveira

3º João Paulo Telles

Ibiporã, 25 de março de 2024.

Lourdes Aparecida da Silva Narcizo

Secretária Municipal de Cultura e Turismo

José Maria Ferreira

Prefeito Municipal

		2024-03-26T16:16:55-0300
	LOURDES APARECIDA DA SILVA NARCIZO:67381162920